
Základná škola s materskou školou Ulica Ivana Krasku 29 Trnava, 
I. Krasku 29, 917 05 Trnava 

  
 

Základné princípy výchovy a vzdelávania žiakov s poruchou autistického spektra (PAS) 
bez mentálneho postihnutia  

program aktualizačného vzdelávania 
školský rok 2021/2022 

  
  

Druh kontinuálneho vzdelávania: aktualizačné vzdelávanie 

Forma kontinuálneho vzdelávania: prezenčná 

  
Hlavný cieľ: 

- Osvojenie si základných princípov práce so žiakmi s poruchami autistického spektra vo 
výchovno-vzdelávacom procese.   

 

Špecifické ciele: 

-vymedzenie  kľúčových pojmov súvisiacich s danou témou, opis skupiny pervazívnych vývinových 
porúch a vymedzenie jednotlivých  diagnostických kategórií, 

-možnosti edukácie žiaka s poruchami autistického spektra, vzdelávací program pre žiakov s autizmom 
alebo ďalšími pervazívnymi poruchami (bez mentálneho postihnutia) pre primárne vzdelávanie a nižšie 
stredné vzdelávanie,  

-zvyšovanie kompetencie pedagógov/asistentov zvoliť optimálnu stratégiu edukácie v triede, kde je 
prítomné dieťa s poruchou autistického spektra, osvojovanie jednotlivých metodických postupov, 

-rozvíjanie schopnosti pedagógov/asistentov zdieľať overené postupy, hľadať spoločne možné riešenia 
vznikajúcich problémovo vo výchovno-vzdelávacom procese, 

-posilnenie  vnútornej motivácie pedagógov/asistentov vo výchovno-vzdelávacej činnosti, potreba práce 
s vlastnými emóciami a rozvíjanie zvládacích stratégii pri riešení záťažových situácií.     

  
Obsah a rozsah vzdelávacieho programu: 
Téma Dotácia 

hodín 
1. Vymedzenie kľúčových pojmov a možnosti edukácie žiaka s PAS  1 
2. Voľba optimálnej stratégie práce s triedou, kde je prítomný žiak s PAS 1 
3. Zdieľanie overených postupov práce, dobré príklady z praxe 1 
4. Potreba rozvíjania vnútornej motivácie k výchovno-vzdelávacej činnosti 
pedagógov/asistentov a rozvíjanie zvládacích stratégii pri riešení záťažových 
situácií.  

1 

  
Rozsah vzdelávacieho programu: spolu 4 hodín, z toho 4 hodiny prezenčne 

Trvanie vzdelávacieho programu: školský rok 2021/2022 

  
Spôsob ukončenia a požiadavky na ukončenie vzdelávania: osobná účasť 



- absolvovanie 80% hodín z celkového rozsahu 
 

 
Personálne zabezpečenie a garant vzdelávacieho programu: Mgr. Gabriela Delinčáková 

Garant programu: Mgr. Gabriela Delinčáková 

Lektor vzdelávacieho programu: Mgr. Andrea Lehenová, PhD. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základná škola s materskou školou Ulica Ivana Krasku 29 Trnava,    
I. Krasku 29, 917 05 Trnava 

 
 

 

 

Potvrdenie o schválení programu vzdelávania 

 

 

 

Evidenčné číslo schválenia: 1/2022 

 

Poskytovateľa Základná škola s materskou školou Ulica Ivana Krasku 29, Trnava podľa § 69 
ods. 2 písm. b) zákona č. 138/2019 o pedagogických zamestnancoch a odborných 
zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov ako príslušný orgán vo veci 
schválenia programu aktualizačného vzdelávania rozhodol takto: 

 

 

schvaľuje 

 

 

program aktualizačného vzdelávania s názvom: 

 

Základné princípy výchovy a vzdelávania žiakov s poruchou autistického spektra (PAS) 
bez mentálneho postihnutia  

 
 

 v celkovom rozsahu 4 hodiny. 

 

Program sa schvaľuje na školský rok 2021/2022. 

 

 

 

 

________________________ 
  PaedDr. Adriana Jančichová 
            riaditeľka školy 
 

 



Základná škola s materskou školou Ulica Ivana Krasku 29 Trnava,    
I. Krasku 29, 917 05 Trnava 

 
Prezenčná listina 

Poskytovateľ Základná škola s materskou školou Ulica Ivana Krasku 29 Trnava 
Názov vzdelávacieho 
programu 

Základné princípy výchovy a vzdelávania žiakov s poruchou 
autistického spektra (PAS) bez mentálneho postihnutia  
 

Miesto konania ZŠ s MŠ I. Krasku 29,  Trnava 
Dátum 04.02.2022 Trvanie (od – do) 8:00 – 12:00 

Zoznam lektorov: 
Por. 
č. 

Priezvisko, meno, titul Podpis 

1. Mgr. Andrea Lehenová, PhD.  

Zoznam účastníkov: 
Por. 
č. 

Priezvisko, meno, titul Podpis 

1.   

2.   

3.   

4.   

5.   

6.   

7.   

8.   

9.   

10.   

11.   

12.   

13.   

14.   

15.   

16.   

17.   

18.   

19.   

20.   

21.   



 


